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CZY ULGA PRZEWIDZIANA W UST. (1) ART. 3 
USTAWY O ULGACH DLA NOWOWZNOSZO- 
NYCH BUDOWLI PRZYSŁUGUJE SPADKOBIER­
COM OSOBY, KTÓRA WYBUDOWAŁA DOM

MIESZKALNY!
W myśl powołanego w tytule przepisu, osobom fizycznym (rów­

nież prawnym oraz członkom spółdzielni mieszkaniowych i mieszkanio- 
wo-budowlanyck), które do końca 1940 r. wybudują domy mieszkalne 
(na obszarze gminy miejskiej czy wiejskiej), służy pramo potrącenia z
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ogólnego dochodu, podlegającego podatkowi dochodowemu, sum zużytych 
na budowę, będących częścią tego dochodu.

Według posiadanych przez nas informacyj niektóre urzędy skarbowe 
powzięły wątpliwość, czy w wypadku śmierci podatnika przed skorzysta­
niem z tej ulgi, służy ona spadkobiercom.

*

Uprawnienie przewidziane w ust. (1) art. 3 ustawy o ulgach dla 
nowowznoszonyeh budowli jest niewątpliwie podmiotowe (osobiste) a nie 
przedmiotowe (rzeczowe). Jest to, innymi słowy, uprawnienie związane 
z osobą, a nie z rzeczą — w przeciwieństwie, przykładowo, do upraw­
nienia przewidzianego w art. 2 tejże ustawy — zwolnienia dochodów od 
podatku — które służy każdemu, kto korzysta z dochodów z nowowy- 
budowanego (w gminie miejskiej) domu mieszkalnego.

Według elementarnej i odwiecznej zasady prawa, spadkobranie jest 
to przejęcie całokształtu uprawnień i obowiązków spadkodawcy (here- 
ditas est successio in universum ius quod defunctus habuerit). Spadko­
bierca kontynuuje pod względem prawnym osobę spadkodawcy. Jest on u- 
prawniony do korzystania ze wszelkich praw i obowiązany do wyko­
nywania wszystkich zobowiązań spadkodawcy.

Prawa rzeczowe spadkodawcy — jako przywiązane do rzeczy —  
przechodzą na spadkobiercę nie z mocy spadkobrania, tylko z powodu 
objęcia w posiadanie rzeczy, do której prawo rzeczowe jest przywiąza­
ne. Na przykład: spadkobierca odziedzicza nieruchomość, do której 
jest przywiązane korzystania z sąsiedniego pastwiska; spadkobierca 
przyjmuje tę służebność nie z tytułu spadkobrania, lecz z tytułu posia­
dania nieruchomości— tak jak przejąłby to prawo każdy nabywca nie­
ruchomości z tytułu innego niż spadkobranie.

Natomiast właśnie uprawnienia podmiotowe są przedmiotem spadko­
brania. Na przykład: prawo do otrzymania odszkodowania z powodu 
niewykonania lub wadliwego wykonania umowy budowy domu prze­
chodzi na spadkobiercę— jakkolwiek jest wybitnie podmiotowe — ja ­
ko na sukcesora „in universuin ius“ (wszelakiego prawa).

Uprawnienie z ust. (1) art. 3 ustawy o ulgach dla nowowznoszo- 
nych budowli, właśnie jako uprawnienie podmiotowe przechodzi z mocy 
spadkobrania na spadkobiercę — w myśl wyżej powołanej elementar­
nej zasady prawa.

Podobno przeciwnicy tego poglądu dla uzasadnienia swego stano­
wiska powołują postanowienie ust 3 § 7 rozp. wyk. do ustawy o ul­
gach dla nowowznoszonyeh budowli, według którego: „przysługuje ona 
(ulga) osobie, która wybudowała dom mieszkalny nawet wtedy, gdy 
dom przejdzie w ręce osób trzecich-4. Przez spadkobranie, rozumują 
przeciwnicy, dom przeszedł w ręce osób trzecich, ulga więc, jako słu­
żąca tylko osobie, która wybudowała dom. nie służy spadkobiercom ja­
ko osobom trzecim.

I w tej argumentacji tkwi błąd wynikający z zapoznania istoty 
spadkobrania. Spadkobiercy, o czym wyżej, nie są osobami trzecimi: są 
oni kontynuatorami osoby spadkodawcy.

*
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Okólnik Ministerstwa Skarbu z d. 10 stycznia 1935 LD Y 4396/34 
tvrr' ^ rZ‘ Min' nr 5, 1935, poz. 53), opierając się na judykaturze 
NI A, nakazuje, by w wypadku śmierci płatnika przed dokonaniem wy­
miaru podatku dochodowego na dany rok podatkowy, pcdatek był wy­
mierzony spadkobiercy, który przejął źródło dochodu —  tak jak gdyby 
w roku miarodajnym dla wymiaru podatku już posiadał źródło docho­
du podlegającego opodatkowaniu. Innymi słowy — Ministerstwo utożsa­
mia. osobę spadkobiercy z osobą spadkodawcy—jako kontynuatora osobo­
wości prawnej spadkodawcy.

Skoro w odniesieniu do spadkobiercy źródło dochodu traktowane 
jest tak jak gdyby było ono, w roku miarodajnym dla wymiaru podat­
ku, w posiadaniu spadkobiercy, to— kontynuując tę koncepcję— należy, 
gwoli konsekwencji, uznać, że koszt budowy domu poniósł spadkobierca 
ze ..swego” dochodu.

Powyższe doprowadza nas do wniosku, że uprawnienie służące o- 
sobie fizycznej z mocy ust. (1) art. 3  ustawy o ulgach dla nowowznoszo- 
nych budow li— ja k  wszystkie uprawnienia podm iotow e— przechodzi na 
spadkobierców tej osoby.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

33.

ODPRAW A W YPŁA CO N A  PR A CO W N I­
KO W I A D ARO W IZN A.

Świadczenie pracodawcy na rzecz 
pracownika, stanowiące wykonanie 
pewnego, choćby czysto moralnego, w 
drodze prawa nie dającego sig zrealizo­
wać obowiązku lub poddanie sią pew­
nemu przymusowi leżącemu poza sfe­
rą uczuć charytatyw nych-nie jest da­
rowizną i nie jest wolne od opodatko­
wania.

NTA, 9 grudnia 1936, I. rej. 5671/34 i 
5672/34.

Z uzasadnienia: Przedmiotem sporu 
jest wymiar podatku dochodowego od 
uposażeń od wypłaconych przez skarżą­
cego jego pracownikom odpraw. Władza 
pozwana uzasadnia opodatkowanie tych 
odpraw z jednej strony ich związkiem 
ze stosunkiem służbowym zwolnionych

pracowników, z drugiej — istniejącym w 
branży manufakturowej (do której nale­
ży przedsiębiorstwo skarżącego (zwycza­
jem  wypłacania tego rodzaju odpraw 
zwalnianym pracownikom. Skarga zarzu­
ca obrazę art.7 ustawy o podatku docho­
dowym oraz wadliwość postępowania z 
powodu niepodunia stronie przesłanek, 
które posłużyły władzy do ustalenia ist­
nienia wspomnianego w dee\zji zwycza­
ju . Odpowiedź na skargę podnosi, że 
sam fakt wypłaty odprawy pracownikom 
uzasadnia ustalenie charakteru tej wy­
płaty jako wynagrodzenia podlegającego 
opodatkowaniu wedle Działu II ustawy 
o podatku dochodowym, a obojętne jest, 
czy wypłata nastąpiła dobrowolnie, czy 
też na skutek jakiegoś przymusu; w związ­
ku z tym stanowiskiem uważa wiedza 
pozwana za nieistotny zarzut wadliwości 
postępowania.

NTA rozważył co następuje:
Jeśli ustawodawca zwolnił od podatku
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dochodowego m. in. „darowizny... o ile... 
nie stanowią periodycznych wpływów” 
— to oczywiście musiał myśleć o daro­
wiznach w znaczeniu nie tylko ściśle 
prawnym, ale i życiowym. W życiu zaś 
nie spotyka się prawie darowizn nie ma­
jących jakiegoś związku z jakimiś fak­
tami, uzasadniającymi pewnego rodzaju 
szczególny stosunek między darowują­
cym a obdarzonym — poza chyba datka­
mi, wypływającymi z jednostronnego po­
czucia miłosierdzia u darowującego. D a­
rowizna pozostaje więc normalnie w 
związku ze stosunkiem pokrewieństwa, 
znajomości, przyjaźni, a często także ze 
stosunkiem służbowym obdarowanego do 
darowującego. Samo więc istnienie ta­
kiego stosunku nie może jeszcze dyskwa­
lifikować danego przysporzenia jako da­
rowizny. W tym więc względzie pogląd 
władzy pozwanej, wypowiedziany w od­
powiedzi na skargę, nie jest w całej swej 
rozciągłości słuszny.

Przysporzenie służbodawcy na rzecz pra­
cownika nie może jednak być uważane za  
darowizny w rozumieniu art. 7 ustawy nie 
tylko wtedy, gdy przez periodyczne powta­
rzanie się nabiera charakteru dochodu pra­
cownika, ale także i wtedy, gdy powodem  
przysporzenia nie jest czysty, choćby zw ią­
zany z faktem  istnienia stosunku służbowe­
go  „animus donandi", ale wykonanie pew ­
nego, choćby czysto moralnego i w  drodze 
praw a nie dającego się zrealizować obo-

ORZECZNICTWO W 
O PRACĘ I UBEZPIE

28.
PRA CO W N IK UM YSŁO W Y.

Rysownik-litograf, którego czynności 
polegają na mechanicznym kopiowa­
niu gotowych rysunków, wymagającym  
więcej wysiłku fizycznego niż umysło­
wego, nie jest pracownikiem umysło-

miązku lub poddanie się pewnemu przymu­
sowi, leżącemu poza sferą uczuć charytaty­
wnych. Istnienie zwyczaju—ogólnego lub 
choćby tylko w danym przedsiębiorstwie 
— świadczenia pewnych pozaumownych 
przysporzeń na rzecz pracowników wy­
twarza już pewnego rodzaju przymus 
moralny po stronie pracodawcy, a pew­
ne poczucie uprawnienia do żądania te­
go świadczenia po stronie pracownika, 
które odbierają świadczeniu charakter 
darowizny. Tak samo stosowany stale 
nacisk ze strony organizacji pracowni­
czych, któremu pracodawcy się podpo­
rządkowują. wytwarza stan analogiczny 
do zwyczaju, dobrowolnie przez praco­
dawców ustalonego, i zastosowanie się 
pracodawcy do ustalonych pod wpły­
wem takiego nacisku obyczajów również 
wyklucza po jego stronie całkowitą swo­
bodę decyzji, będącą konieczną przesłan­
ką dla uznania świadczenia za dokonane 
wyłącznie „animo donandi”.

W niniejszym wypadku władza stwier­
dziła właśnie istnienie takiego, wymuszo­
nego przez nacisk organizacji pracowni­
czych zwyczaju, nie dała jednak stronie 
w tej mierze sposobności do wypowie­
dzenia się i w ten sposób uszczupliła je j 
prawo obrony, z tego więc jedynie po­
wodu NTA uchylił zaskarżone orzecze­
nia w myśl art. 84 p. 3 rozporządzenia 
o NTA (poz. 806/32 Dz. Ust.).

SPRAWACH UMÓW 
IZEŃ SPOŁECZNYCH

wym w rozumieniu RPR o ub. prac. 
um.

NTA, 29 października 1937,1. rej. 540 
35.

Z uzasadnienia: ZUPU w Warszawie 
orzeczeniem z 7 lutego 1931 r. stwier­
dził, że W. M. z tytułu zatrudnienia w 
charaklerze rysownika-litografa w firmie
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-Towarzystwo Technograf, spółka akeyj- 
oa w Warszawie” jest pracownikiem u- 
mysiowym w rozumieniu art. 3 p. 6 roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospoli­
tej z 24 listopada 1927 (p. 911 Dz. Ust.) 
i podlega obowiązkowi ubezpieczenia w 
myśl tego rozporządzenia.

Komisariat Rządu na m. st. Warszawę 
decyzją z 18 stycznia 1932 nie uwzględ­
ni! odwołania Towarzystwa Technograf 
od powyższego orzeczenia Zakładu Ubez­
pieczeń a Ministerstwo Opieki Społecz­
nej orzeczeniem z 27 lipca 1934 r., wy­
danym w załatwieniu dalszego odwoła­
nia Tow. Technograf, uchyliło decyzję 
Komisariatu Rządu, jako prawnie nieu- 
zasadnioną. W motywach Ministerstwo 
zaznaczyło, że zasadniczą czynnością M. 
było mechaniczne kopiowanie na kamie­
niu gotowych wzorów, że M. sam pro­
jektow ał tylko dorywczo i jedynie naj­
prostsze rysunki, ja k  etykiety, papierki 
do cukierków itp., że również tylko do­
rywczo projektował rysunki jednobarw­
ne i że praca jego nie miała charakteru 
samodzielnej pracy artystycznej w rozu- 
mieuiu art. 3 p . 2 wspomnianego wyżej 
rozporządzenia z 24 listopada 1927.

Na to orzeczenie ministerialne wniósł 
wniósł M. skargę do NTA., który roz­
ważył, co następuje:

Stan faktyczy, ustalony przez Minister-
"o . C°  0 rodzaju pracy skarżącego, 

me jest sporny. Sporna jest jedynie o- 
cena, czy ten stan faktyczny uzasadnia 
zaliczenie skarżącego w poczet pracow.
oikow umysłowych w rozumieniu art. 3 
rozporządzenia z 24 listopada 1927 r. 
Skarżący podnosi, że Ministerstwo winno 
było przyjąć za podstawę oceny tej kwe­
stii nie p. 2 lecz p. 6 powyższego art.. 
że w tym p. 6 uznano za pracowników 
umysłowych osoby spełniające czynności 
rysunkowe i że on właśnie te czynno­
ści spełniał.

Skarżący nie twierdzi nawet, że wi­
nien być uznany za pracownika umysło­
wego w myśl p. 2 art. 3, o którym mo­
wa. Tej kwestii Trybunał wobec tego nie

rozpatrywał.
O ile zaś chodzi o to, czy skarżący 

nabył charakter pracownika umysłowego 
z tytułu spełniania czynności rysunko­
wych, a więc na podstawie p. 6 art. 3, 
to tej kwestii — jak  to wynika z zesta­
wienia zaskarżonego orzeczenia z decy­
zjami Komisariatu Rządu i Zakładu U- 
bezpieczeń — Ministerstwo wbrew od­
miennemu zapatrywaniu skarżącego nie 
pominęło lecz ją  rozpoznało. Rozpatrze­
nia wymaga wobec tego tylko to, czy 
stanowisko Ministerstwa jest trafne. Otóż 
w tym względzie wywodzi skarżący, że 
komisja międzydepartamentalna Mini­
sterstwa uchwaliła tezę wyjaśniającą, czy 
rysownicy litograficzni są pracownika­
mi umysłowymi i że Ministerstwo nie 
zastosowało się do tej tezy. Pominąwszy 
kwestię, czy ewentualna rozbieżność mię­
dzy powyższą tezą a zaskarżonym orze­
czeniem sama przez się powodowałaby 
nielegalność tego orzeczenia, stwierdzić 
należy, że skarżący sam nawet nie twier­
dzi, że zaliczono nią w ogóle wszystkich 
rysowników litograficznych do pracow­
ników umysłowych, Poza tym zaznaczyć 
należy, że prawodawca traktuje w art. 3 
p. 6 czynności rysunkowe, jako  czynno­
ści nadające charakter pracownika umy­
słowego, na równi z czynnościami ra­
chunkowymi i kalkulacyjnymi. Gdy zaś 
wykonywanie czynności tych dwóch ka- 
tegoryj wymaga wyłącznie prawie tylko 
wysiłku umysłowego, przyjąć należy, że 
pramodamca mówiąc o czynnościach rysunko­
wych ma na myśli te czynności nie w  ogó­
le lecz z zastrzeżeniem, że opierają się one 
przeważnie na działalności umysłowej. A 
właśnie Ministerstwo, ja k  to wynika z 
zaskarżonego orzeczenia, ustaliło, że w 
zatrudnieniu skarżącego przeważało me­
chaniczne kopiowanie gotowych rysun­
ków, a więc praca wymagająca więcej 
wysiłku fizycznego niż umysłowego. Po­
nieważ skarżący nie podniósł w tym 
względzie w skardze żadnego konkret­
nego zarzutu, brak podstawy do uznania, 
że zaskarżonym orzeczeniem naruszono 
prawa skarżącego.
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29.

NIEZW ŁOCZNE ROZWIĄZANIE UMO­
WY O  PRACĘ.

Nadużycie przez pracownika zaufa­
nia i tajenie przed pracodawcą wyni­
ków pracy daje pracodawcy podstawę 
do niezwłocznego rozwiązania stosun­
ku pracy.

SN, 14 lipca 1937, C  I 3006/36.

Z uzasadnienia: W. Sz. wytoczył po­
wództwo przeciwko Powiatowej Kasie 
Chorych w Miechowie, obecnie Ubezpie- 
czalni Społecznej, o zasądzenie sumy 
750 zł. tytułem odszkodowania za zwol­
nienie z pracy bez wymówienia.

Sąd Grodzki powództwo uwzględnił, a 
Sąd Okręgowy wyrok ten zatwierdził.

W skardze kasacyjnej pozwana Ubez- 
pieczalnia Społeczna wnosi o uchylenie 
wyroku Sądu Okręgowego z powodu o- 
brazy art. 129 i 142 u. p. c. oraz art. 52 
rozporządzenia Dz. U. poz. 325 z roku 
1928.

Po wysłuchaniu sprawozdania sędzie- 
go-referenta i głosu rzecznika skarżącej 
Ubezpieczalni Sąd Najwyższy zważył co 
następuje:

Sąd Okręgowy w przesłankach swego 
wyroku ustala, że Kasa Chorych w Mie­
chowie, obecnie Ubezpieczalnia Społecz­
na nie miała podstawy do zastosowania 
przy zwolnieniu z pracy powoda prze­
pisu art. 32 lit. a rozporządzenia z dnia 
6.III.1928 r. (Dz. U. poz. 323 z roku 1928), 
skoro dochodzenie, wszczęte przeciwko 
powodowi z art. 286 k. k„ zostało umo­
rzone, z tego bowiem wynika, że nie zo­
stało udowodnione nadużycie pieniężne 
na szkodę skarżącej Ubezpieczalni. Skar­
ga kasacyjna podnosi myłność powyż­
szego poglądu i pominięcie przez Sąd 
Okręgowy zeznań świadków P. i W., 
którzy stwierdzili, że powód, jako inka­

sent, w czasie swego urzędowania zwle­
kał z wpłaceniem zainkasowanych pie­
niędzy, które winien był w myśl regu­
laminu wpłacać w następnym dniu po 
zainkasowaniu, wydał pokwitowanie z o- 
trzymanych pieniędzy od W. na zwykłej 
kartce i nie wpłacił ich następnie do Ka­
sy Ubezpieczalni, co spowodowało skie­
rowanie do W. powtórnej egzekucji.

Zarzut ten jest słuszny. Stosunek pra­
codawcy do jego pracowników musi być 
oparty na zaufaniu i pewności, że wszyst­
kie czynności, przez personel pracowni­
czy w granicach jego funkcji spełniane, 
są wykonywane lojalnie i nie są tajone.

Nadużycie przez pracownika pierwiast­
ka zaufania i tajenie przed pracodawcą 
rezultatów swoich czynności daje podsta­
wę w myśl art. 32 lit. a rozporządzenia 
Dz. U. poz. 323 z ręku 1928 do niezwłocz­
nego rozwiązania stosunku pracy, pozba­
wia bowiem pracodawcę możności kon­
troli nad pracą pracownika, co jest pod­
stawowym jego uprawnieniem,

W tych warunkach zeznania świadków 
P. i W„ których pominięcie skarga kasa­
cyjna zarzuca, mogło mieć istotny wpływ 
na wynik sprawy, pominięcie zaś zeznań 
wspomnianych świadków w przesłankach 
zaskarżonego wyroku pozbawia Sąd Naj­
wyższy możności sprawdzenia, czy Sąd 
Okręgowy miał na uwadze zeznania przy 
ferowaniu swego wyroku, a jeżeli miał. 
to dlaczego uznał je  za nie mające zna­
czenia w sprawie.

Uchybienie to stanowi obrazę art. 129 
i 142 u. p. c. i jest o tyle istotne, iż 
winno spowodować uchylenie zaskarżo­
nego wyroku bez potrzeby rozpoznania 
pozostałych zarzutów skargi kasacyjnej.

Z tych zasad Sąd Najwyższy zaskar­
żony wyrok Sądu Okręgowego w Kiel­
cach uchyla i sprawę temuż Sądowi do 
ponownego rozpoznania odsyła, zwrot 
kaucji kasacyjnej skarżącej postanawia



Nr. 7 ORZECZN ICTW O B U C H A R TER  Y.TNO-PODATKO W E 105

O K Ó L N I K I
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 27 GRUDNIA 1937 R.

L. D. V. 39662/4/37
w sprawie właściwości do rozstrzygania odwołań od orzeczeń karnych, wniesio­
nych przed dniem wejścia w życie Ordynacji Podatkowej a rozpatrywanych w

czasie je j obowiązywania.
(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. t z 1958 r.. poz. 27)

Wyciąg
2 wyroku Najwyższego Trybunału Administracyjnego z dnia 15 października 1937 r.

I. rej. 4890/35.
W związku z podniesionym w skardze zarzutem obrazy art. 90 ustawy o państw, 

podatku przemysłowym poz. 550/25 Dz. Ust., z powodu uniemożliwienia płatnikowi zło­
żenia ustnych wyjaśnień, stwierdzić należy, że odwołanie płatnika skierowane przeciw 
orzeczeniu karnemu urzędu skarbowego wniesione było przez wejściem w życie O r­
dynacji Podatkowej z r. 1934, rozstrzygane zaś było już pod je j  rządem. Władza poz­
wana w odpowiedzi na skargę broni legalności zaskarżonego orzeczenia wskazaniem 
ua postanowienia art. 207 § 1 ust. 2 w związku z art. 208 § 2 Ordynacji Podatkowej 
twierdząc, że z mocy tych przepisów prawnych orzecznictwo w danej sprawie kar- 
nej przeszło na nią, a nie ma żadnego przepisu prawnego, któryby nakładał na izby 
skarbowe obowiązek umożliwienia płatnikowi złożenia wyjaśnień na poparcie od­
wołania. Pogląd ten nie jest atoli trafny. Według bowiem tezy, ustalonej przez Trybu­
nał w wyroku z dnia 6 października 1937 r. 1. rej. 5402/35 w sprawie skargi Jana Czer- 
nycha i Heleny Dutkówny w Warszawie, na którego motywy powołuje się Najwyższy 
Trybunał Administracyjny na zasadzie § 57 swego regulaminu poz. 968/32 Dz. Ust., 
w sPrawach karnych, rozstrzyganych w okresie przejściowym na zasadzie art. 207 
§  I ust. 2 Ordynącji Podatkowej wstępują w miejsce dawnych Komisji Odwoław- 
czych komisje, utworzone na zasadzie Ordynacji Podatkowej. Poddanie w kon­
kretnym przypadku odwołania płatnika rozstrzygnięciu przez Izbę Skarbową, połączo­

ne z pozbawieniem go prawa, płynącego dlań z art. 90 ustawy o państwowym podatku
przemysłowym, stanowi zatem wadliwość postępowania, połączoną ze szkodą dla 
strony.

W rozpoznawanej sprawie jest niesporne, że przeciwko skarżącemu spisano pro- 
okuł karny z powodu niewykupienia właściwego świadectwa przemysłowego jeszcze 

przed zawiadomieniem go 0 załatwieniu jego podania, w którym prosił o pozwolenie 
na nabycie świadectwa przemysłowego niższej kategorii. Nie ma też sporu co do tego, 
iż zawiadomienie Urzędu Skarbowego o odmownej decyzji Izby Skarbowe sporządzo­
ne było na druku urzędo wym, zawierającym dwie różne klauzule: że w razie niewy­
kupienia właściwego świadectwa (II kat. handlowej) w ciągu 7 dni od daty dorę­
czenia niniejszego pisma — Urząd Skarbowy zmuszony będzie wdrożyć postępo­
wanie karne i wymierzyć karę pieniężną z art. 98  powołanej ustawy do trzykrot­
nej różnicy ceny świadectw — Urząd Skarbowy wyda orzeczenie karne z art. 98 
powołanej ustawy na podstawie już spisanego protokułu".

Spór między stronami toczy się jedynie o kwestię, czy na płatnika, który po 
otrzymaniu tego rodzaju zawiadomienia opłacił w zakreślonym terminie kwotę, 
brakującą do ceny właściwego świadectwa przemysłowego, może władza nałożyć 
karę pieniężną z art. 98  ustawy o państwowym podatku przemysłowym na pod-



104 O RZECZN ICTW O BU C H A LTER Y JN O -PO D A TK O W E Nr. 7

sławie spisanego już poprzednio protokułu karnego. Władza pozwana w odpowie­
dzi na skargę broni legalności zaskarżonego orzeczenia powołaniem się na okoliczność, 
że jakkolwiek w druku urzędowym, na którym zawiadomiono skarżącego o decyzji 
Izby Skarbowej, widniała klauzula, zapowiadająca dopiero spisanie protokułu w razie 
niewykupienia właściwego świadectwa, to jednak nie była w nim przekreślona klauzu­
la, zastosowana do wypadku, gdy protokuł przeciwko płatnikowi został już spisany. 
Argument ten jest jednak bez znaczenia, gdyż i ta druga klauzula zapowiada zastoso­
wanie represji karnej przeciw płatnikowi dopiero wówczasj gdy on w ciągu 7-iu dni 
od doręczenia mu zawiadomienia nie wykupi właściwego świadectwa przemysłowego, 
płatnik zaś twierdzi, że zastosował się do wezwania władzy w zakreślonym terminie, 
która to okoliczność nie jest sporna. Władza powołuje się również na to, że omawiane 
zawiadomienie nie mogło pozbawić je j  prawa wymierzenia kary z art. 98 ustawy, gdyż 
zgodnie z poglądem, wypowiedzianym w wyroku Sądu Najwyższego z dnia 25 czerw­
ca 1934 r. nr. I K 422/34, nawet przed doręczeniem płatnikowi odmownego załatwienia 
jego podania do władz Skarbowych można wymierzać karę za naruszenie przepisów 
art. 98 ustawy o państwowym podatku przemysłowym, z czego władza snuje wniosek, 
że tym bardziej uzasadnione jest prawo wymierzenia kary po doręczeniu takiego za­
wiadomienia. W związku z tym stwierdzić należy przede wszystkim, że władza niezu­
pełnie ściśle cytuje motywy powołanego przez siebie wyroku. W wyroku tym Sąd 
Najwyższy wypowiedział jedynie pogląd, że „stanowisko Sądu Okręgowego, jakoby w 
ogóle przed doręczeniem płatnikowi odmownego załatwienia jego podania do władz 
skarbowych nie można było wymierzać kary za naruszenie przepisów art. 98 ustawy 
o państwowym podatku przemysłowym nie jest słuszne w tym ogólnym i zasadniczym 
brzmieniu”. To wyjaśnienie Sądu Najwyższego nie (daje atoli podstawy do konkluzji, 
wysnutej przez władzą pozwaną. Władza pomija bowiem najistotniejszy moment w za­
rzutach skarżącego, mianowicie okoliczność, że karą wymierzono mu mimo zastoso­
wania ,się przezeń do wezwania władzy do/wykupienia świadectwa II kał. Otóż z 
treści potrzymanego zawiadomienia, zawierającego zagrożenie wymierzenia kary na pod­
stawie spisanego już protokułu, jeśli w terminie 7-iu dni nie zostanie wykupione wła­
ściwe świadectwo przemysłowe miał prawo płatnik wnosić, że władza przyjmując pod 
uwagę okoliczność, iż przed upływem]] ustawowego terminu do nabycia świadectwa 
na rok 1934 wniósł on podanie o pozwolenie na nabycie świadectwa niższej kategorii, 
przedłużyła mu ustawowy termin do nabycia właściwego świadectwa do dnia, w któ­
rym upływa 7-dniowy termin, zakreślony w omawianym zawiadomieniu. Na tej sa­
mej podstawie był płatnik uprawniony mniemać, że jeśli uiści dopłatę do właści­
wego świadectwa w ciągu zakreślonego przez Urząd Skarbowy terminu, będzie  
traktowany tak jak gdyby wykupił należyte świadectwa w terminie ustawowym.

Gdy atoli władza pozwana nie licząc się ze stanem rzeczy jaki stworzyło w 
słusznym mniemaniu płatnika doręczone mu zawiadomienie Urzędu Skarbowego nie 
rozprawiła się z zarzutem odwołania, że płatnikowi wymierzono karę pieniężną za na­
bycie niewłaściwego świadectwa przemysłowego, mimo że on w zakreślonym terminie 
uiścił różnicę między ceną świadectwa II a III kat., to Najwyższy Trybunał Admini­
stracyjny dopatrzył się w tym dalszej połączonej ze szkodą dla płatnika wadliwości 
postępowania.

Wszystkim izbom skarbowym, Urzędowi Wojewódzkiemu Śląskiemu (Wy­
dział Skarbowy) oraz wszystkim urzędom skarbowym udziela się do wiadomości.

Za Dyrektor Departamentu:
(—) Kolanowski 

Naczelnik Wydziału



Nr. 7 ORZECZN ICTW O BU C H A LTERY JN O -PO D A TK O W E 105

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
Dziennik Ustaw RP. Nr 4 z dn. 24 stycznia 1938 r.

Ustawy — o ratyfikacji porozumienia między Polską a Norwegią w sprawie cie­
rna serów pochodzenia norweskiego (poz, 23); — o ratyfikacji porozumienia między 
Polską a Finlandią w sprawie clenia serów pochodzenia finlandzkiego.

Rozporządzenia Ministrów — Przemysłu i Handlu o czynnościach rozrachunko­
wych związanych z obrotem towarowym polsko-tureckim (poz. 28); — Komunikacji — 
w sprawie zmiany załącznika A do „Regulaminu przewozu przesyłek towarowych na 
kolejach żelaznych” (poz. 29): — Skarbu o wypuszczeniu III serji 4% państwowej ren­
ty złotej (poz. 30).

Dziennik Ustaw RP. Nr 6 z dn. 31 stycznia 1938 r.

Ustawy — o izbach lekarsko-dentystycznych (poz. 33); — o zmianie rozporządzę-, 
ma PRP. o wywłaszczeniu na cele kolejowe (poz. 34).

Rozporządzenie Rady Ministrów — o ustaleniu właściwości terytorialnej i sie­
dzib izb skarbowych (poz. 35).

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i R. R .—o nadzorze nad hodowlą bydła, trzo­
dy chlewnej i owiec (poz. 36'.

Dziennik Ustaw R. P. Nr 7 z dn. 5 lutego 1938 r.

Rozporządzenie Ministrów — Skarbu w sprawie ustalenia podstawowej ceny za 
spirytus na kampanię 1937/38 r. (poz. 41); — Przemysłu i Handlu — w sprawie zmiany 
rozporządzenia o wykonywaniu nadzoru oraz bezpośredniego dozoru nad kotłami pa­
rowymi (poz. 42); — Przemysłu i Handlu o zmianie przepisów dotyczących egzaminu 
na czeladnika (poz. 43).

Dziennik Urzędowy Ministerstwa Skarbu Nr 2 z dn. 20 stycznia 1938 r.

Zarządzenia Ministra Skarbu — w sprawie sporządzania bilansów przez banki i 
domy bankowe (poz. 40); — w sprawie sporządzania bilansów przez kantory wymia- 
Qy (poz. 41).

Okólniki Ministerstwa Skarbu — w sprawie odpadków, otrzymywanych przy 
przeróbce towarów w czynnym obrocie uszlachetniającym (poz. 521;—w sprawie uchy­
lenia okólnika o przymusowym ściąganiu niedoborów celnych (poz. 53); — w sprawie 
zniesienia obowiązku przedstawiania świadectw zdrowotności przy przywozie skór su­
rowych z Angli (poz. 54); — w sprawie odprawy celnej krawatów i wycinków z ma­
teriałów jedwabnych, jako próbek (poz. 55); — w sprawie wyznaczania okresu, w któ- 
rym przedsiębiorstwa przewozowe obowiązane są do uiszczania należności celnych i 
mnych za niedostarczone urzędom celnym przesyłki celne (poz. 56); — w sprawie 
zwolnienia od podatku gruntowego gruntów i lasów państwowych pozostających w za­
rządzie wojska (poz. 57); — w sprawie ulg w podatku przemysłowym na r. 1938 dla f. 

(poz. 58)
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KALENDARZ PODATKOWY
W lutym 1938 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 lutego 1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze­
dawcę w czasie od 16 do 31 stycznia 1938 r.

Do 7 lutego 1938 r. — podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur
i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbodawcę w styczniu 1938 r.

Do 15 lutego 1938 r.* — zaliczka na podatek przemysłowy od obrotu w wysoko­
ści 1/5 kwoty podatku wymierzonego za rok ubiegły przez płatników nieprowadzących 
prawidłowych ksiąg handlowych.

Do 15 lutego 1938 r. — IV rata zryczałtowanego podatku przemysłowego Da 

rok 1937.
Do 20 lutego 1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze­

dawcę w ciągu pierwszych 15 dni lutego 1938 r.
Do 25 lutego 1938 r. — zaliczka miesięczna w wysokości podatku od obrotu 

osiągniętego w miesiącu styczniu 1938 r. przez a) przedsiębiorstwa handlowe I i I I  kate­
gorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, b) przedsiębiorstwa przemy­
słowe I, II, III, IV i V kategorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi i c) spółki 
akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, spółdzielnie, a nadto inne przedsię­
biorstwa, które są obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań o swych opera­
cjach lub składania sprawozdań do zatwierdzenia.

Do 1 m arca 1938 r. — przedpłata na podatek dochodowy na rok podatkowy 1938 
w połowie wysokości, jaka przypada od zeznanego dochodu, przez osoby fizyczne i 
i spadki nieobjęte, obowiązane do składania zeznań o dochodzie, a nieprow adzące  
praw idłow ych ksiąg handlow ych lub gospodarczych.

Do 1 m arca 1938 r.—przedpłata na podatek dochodowy na rok podatkowy 1938 
w połowie wysokości, jaka przypada od zeznanego dochodu przez osoby fizyczne i 
spadki nieobjęte, obowiązane do składania zeznania o dochodzie, a p row adzące pra­
w id łow e księgi handlow e lub gospodarcze (o ile rozporządzeniem Ministra Skarbu 
termin ten nie zostanie przesunięty).

Ponadto płatne są zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminami płatno­
ści w lutym 1938 r. oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy [płatnicze 
z terminem płatności w lutym 1938 r.

Do dnia  1 m arca 1938 r.=— osoby fizyczne i spadki nieobjęte winny złożyć zez­
nania do wymiaru podatku przemysłowego od obrotu i podatku dochodowego (o ile 
termin ten nie zostanie rozporządzeniem Ministra Skarbu przesunięty).

KRONIKA PODATKOWA
Projekt ustawy o składkach na rzecz Zakładów Ubezpieczeń Społecznych

Ministerstwo Opieki Społecznej opra­
cowało projekt ustawy, przedłużający 
działanie dekretu Prezydenta z dnia 14 
stycznia 1936 r. o czasowym obniżeniu 
składek za ubezpieczenia społeczne. W. 
myśl tej ustawy obniżkę składek za u­

bezpieczenia emerytalne robotników i 
pracowników umysłowych oraz za ubez­
pieczenie od wypadków i chorób zawo­
dowych, utrzymuje się w mocy na okres 
od dnia 1 stycznia 1938 r. do dnia 31 
marca 1939 r. Również zawarte w art. 2
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dekretu z dnia 14 stycznia 1936 r. upo­
ważnienie Ministra Opieki Społecznej 
do obniżenia składek za ubezpieczenia 
°d wypadków i chorób zawodowych 
przedłuża się na okres ubezpieczenia od 
dnia 1 stycznia 1938 r. do dnia 31 marca

1939 r. W ten sposób projekt rządowy 
ogranicza dalszy okres obniżania skła­
dek tylko do końca marca 1939 r. i po­
zostawia przyszłej sesji sejmowej spra-' 
wę ponownego rozstrzygnięcia wysokości 
składek ubezpieczeniowych,

Samorząd gospodarczy przeciw projektowi nowelizacji ustawy o opła­
tach stemplowych

Komisja Skarbowa Związku Izb Prze­
mysłowo-Handlowych rozpatrywała ostat­
nio projekt nowelizacji ustawy o opła­
tach stemplowych, który zamiast zapo­
wiedzianego udoskonalenia systemu o- 
płat stemplowych przynosi jeszcze więk­
sze skomplikowanie tej najdokuczliwszej 
ze wszystkich danin publicznych. Przede 
wszystkim zapowiedziane w Sejmie przez 
Pana Ministra Skarbu obniżenie opłaty 
stemplowej z 6,4 proc. na 5 proc. przy 
Przejściu nieruchomości na własność 
drugiej osoby, a mające „służyć wzmo­
żeniu i ułatwianiu obrotów nierucho­
mościami”, zostało związane z nowym 
Przepisem ulepszającym metody walki z 
nadużyciami podatkowymi”. Przepis ten 
przewiduje nadanie urzędom skarbowym 
prawa szacunku wartości rzeczywistej 
nieruchomości w ciągu 3-cli lat od daty 
sprzedaży je j. Różnica między wartością 
podwójną a o oszacowaną przez urząd,
•noże być następnie obciążona podwójną 
wysokością opłaty stemplowej oraz ko­
sztami biegłych. Przyjęcie tych zasad 
zahamowałoby zupełnie obrót nierucho­
mościami i spowodowałoby spadek ich 
cen. Ryzyko bowiem ewentualnych do­
płat wywołałoby zatrzymywanie przez 
nabywcę części sumy nabycia jako re­
zerwy na nieznane należności. W rezul­
tacie zamiast zamierzonego przez Mini­
stra Skarbu wzmożenia obrotów nieru­
chomościami skurczyłyby się one nie­
wątpliwie.

Również pojęcie „wartości rzeczywi­
stej nieruchomości, którą ustalałby u-

Minister Skarbu będzie ustalał

rząd skarbowy jest zdaniem Związku 
Izb niejasne i niebezpieczne ze względu 
na liczne wypadki kupna okazyjnego, 
gdy sprzedawca musi w danym czasie 
za wszelką cenę nawet niższą od istot­
nej wartości — zbyć obiekt. W tych wy­
padkach urzędy skarbowe na podstawie 
swego szacunku żądałyby opłaty stem­
plowej od wartości wyższej niż cena 
kupna. Tą drogą opłata ta przeistoczyła­
by się w podatek majątkowy, względnie 
w podatek od przyrostu majątkowego. 
Z tych względów Komisja doszła do 
wniosku, że gdyby projektowana obniżka 
opłat stemplowych miała być związana 
z wprowadzeniem omówionych przepi­
sów — to należałoby raczej zrezygno­
wać z je j „dobrodziejstw”.

Paza tym Komisja podkreśliła niesłu­
szność nakładania kary grzywien w wy­
sokości 15-krotnej świadomie uszczuplo­
nej należności oraz 25-krotnei podwyżki 
opłat stemplowych nieuiszczonych nawet 
w wypadku nieświadomości płatnika. 
Niesłusznym również jest zdaniem Zwią­
zku Izb projektowane podwyższenie do­
tychczasowych opłat od odwołań ze zf 
0.30 — 2 do zł i — 5, co krzywdziłoby 
drobne przedsiębiorstwa.

W wyniku rozważań przeprowadzo­
nych nad projektem, Komisja wypowie­
działa się zdecydowanie przeciwko nie­
mu, określając projekt ten jako antygos- 
podarczy i sprzeczny z założeniami o- 
bec.nej polityki Państwa, m ającej na celu 
upraszczanie przepisów i usprawnianie 
administracji Państwa.

wysokość podatku obrotowego od
transakcyj na giełdach zbożowo-łowarowych

Uchwalony przez Radę Ministrów 
projekt ustawy o podatku obrotowym,

podwyższa między innymi podatek od 
obrotów ziemiopłodami i mąką o
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0.1 proc., upoważniając Ministra Skar­
bu do przyznawania w drodze rozpo­
rządzenia ulgowych stawek podat­
ku od obrotów giełdowych ziemiopłoda­
mi i mąką, odpowiadających warunkom, 
określonym w zamierzonej nowelizacji 
podatku obrotowego. Nowelizacja po­
datku przewiduje zaś zniesienie ulgi. 
polegającej na całkowitym zwolnieniu 
od podatku przemysłowego od obrotu 
transakcyj, dokonanych zbożem i inny­
mi ziemiopłodami na giełdach zbożowo- 
towarowych.

W myśl projektu, przedłożonego Ra­
dzie Ministrów, dla obrotu zbożem i in ­
nymi płodami podatek obrotowy wyno­
siłby 1 proc., a od obrotami przetwora­
mi młynarskimi 1,5 proc.

Przeciwko projektowi odebrania ulg 
podatkowych od obrotu zbożem i zie­
miopłodami na giełdach zbożowo-towa-

rowych wystąpiły organizacje gospodar­
cze i prawdopodobnie dla tych obrotów 
ulgi zostaną utrzymane. W szczególności 
zaś istnieje projekt upoważnienia Mini- 
nistra Skarbu do każdorazowego regulo­
wania stopy wymiaru podatku przemy­
słowego od transakcji na giełdach zbo- 
żowo-towarowych, zależnie od koniun­
ktury zbożowej, stosunków gospodar­
czych itp. Projekt ten musiałby być 
wprowadzony w formie poprawki do 
projektu, przedyskutowanego na Radzie 
Ministrów i w takiej formie uchwalony 
przez ciała ustawodawcze. Jak  nas infor­
mują ze źródeł miarodajnych — w razie 
wniesienia tego projektu przez Rząd i 
uchwalenia go przez Sejm  dla transakcji 
giełdowych zbożem i ziemiopłodami był­
by wprowadzony podatek obrotowy w 
wysokości 0,3 proc.

(CGH)

P O R A D N I A
105. „Wdzięczny prenumerator".

1. Jeżeli osoby, u których Pan sku­
p u je  stare że lazo , odm aw iają  w ysła­
w ian ia  rachunków  i u jaw nian ia  n az­
wisk, należy księgować zakup na pod­
stawie raportu zakupującego — ewentu­
alnie bezimiennego.

2. W braku ścisłych dowodów ceny 
zakupu towaru, należy przy sporządze­
niu inwentarza posiłkować się cenami 
rynkowymi (kupno).

104. „Jambro“ Warszawa.
iNie ma obowiązku prowadzenia księgi 

towarowej.
105. T. Z.

1. Koszty p rzew iezien ia  m aszyn od  
w ytw órcy do ku p u jąceg o , jeśli poniósł 
je kupujący, należy doliczyć do wartoś­
ci inwentarzowej maszyn.

2. Wydatek poniesiony przez dzier­
żawcę nieruchomości za je j właściciela 
na p o łącze n ie  nieruchom ości z kan a­
lizac ją  jest inwestycyjny — nie podle­
gający amortyzacji. Jeśli, zgodnie z u­

mową dzierżawy, wydatek ten ma być 
poniesiony przez dzierżawcę za wydzier­
żawiającego, tak iż czynsz byłby wyższy, 
gdyby wydatek ten poniósł wydzierża­
wiający (właściciel nieruchomości), na­
leży wspomniany koszt kontować jako 
część składową czynszu, a więc jako 
koszt potrącalny.

3. Zyski spółki jawnej można prze­
nieść na rachunek kapitału bez potrzeby 
stwarzania konta „Kapitał rezerwowy".

4. U osoby nie dokonywującej zawo­
dowo kupna — sprzedaży pap ierów  
w artościowych strata na tych papierach 
nie jest potrącalna.

5. Proszę o bliższe wyjaśnienie, jakie 
koszty reprezentacyjne wchodzą w grę.

106. Czytelnik t~>.
Księgowość spaczająca rzeczywisty o- 

braz jest nieprawidłowa. O b ojętna  jest 
pod tym względem okoliczność, czy  
p rzez sp aczenie rzeczyw istości Skarb  
Państwa ma czy  też n ie  ma uszczerbku.
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107. Z. 82.
1- Pomimo, iż maszyny zostały nabyte 

w dniu 31.1.1937 należało odpisać na zu­
życie za rok 1937 wartość odpowiadającą 
całorocznemu zużyciu (ob. okólnik Min. 
Skarbu z dn. 18.10.1936, OBP 1937, str. 
15).

2. Władza skarbowa nie powinna 
kwestionować odpisań na am ortyzację  
maszyn, nabytych p rzez  płatn ika w  
słan ie używ anym  (z motywu, że odpisy 
na amortyzację poczynione już zostały 
przez zbywcę). W tym przypadku uza­
sadnione są nawet wyższe odpisy, jeżeli 
faktyczny okres zużycia używanej ma­
szyny jest krótszy od normalnego. Za 
podstawę amortyzacji należy w tym 
przypadku przyjąć cenę faktycznie za 
nią (w stanie zużytym) zapłaconą,

108. F M K  — Łódź,
Wartością mydła rozdanego w ce lach  

dobroczynnych, należy uznać rk towa­
rów i obciążyć rk ofiar lub tp. Mydło 
rozdane na ce le  reklam ow e powinno 
być zaksięgowane na rachunku kosztów 
handlowych. Ta ostatnia pozycja jest 
potrącalna z przychodu, jako koszt osiąg­
nięcia dochodu.

2. Cena mydła wydanego w celach, 
o których mowa wyżej, nie stanowi o- 
brotu podatkowego.

109. Degry.
Jeżeli „o d ro b ien ie" za leg łości po  

pow rocie z  urlopu nie wymagało pracy 
w godzinach nadliczbowych, pracodaw­
ca — w braku specjalnej umowy — nie 
jest obowiązany do wypłacenia osobnego 
wynagrodzenia.

110. D . Sz.
W księgach, dotyczących przedsiębior­

stwa przemysłowego, nie może być wy­
kazywany majątek, który nie jest włas­
nością właściciela i nie wchodzi w skład 
przedsiębiorstwa. Możliwość czynienia 
przez właściciela (osobę fizyczną) odpi­
sów na amortyzację mająlku nie jest u- 
warunkowana prowadzeniem ksiąg han­
dlowych lub gospodarczych dla tego ma­
jątku (ob. okólnik wyżej powołany, od­

powiedź nr 107): odpisami należy obcią­
żyć dochód przy składaniu zeznania. 
Odnosi się to również do przypadku, 
gdy majątek, o którego amortyzację cho­
dzi, został wydzierżawiony.

111. M. Z. Łódź.
1. Przechow yw anie towaru u spedy­

tora nie może być uważane za posiada­
nie oddzielnego składu i nie wymaga 
wykupienia karty rejestracyjnej, ani tym 
bardziej świadectwa przemysłowego.

2. W ysłanie towaru do spedytora  
można księgować na rku „Towary u spe­
dytora”. Nie jest to jednak konieczne, 
ponieważ towar wysłany nie wychodzi 
prawnie z posiadania przedsiębiorstwa, 
nie ma zatem m iejsca zaszłość o cha­
rakterze gospodarczym. Można więc no­
tować wysyłkę towaru do spedytora w 
książce podręcznej.

3. O b o w iązek  zarejestrow ania p rzed ­
siębiorstw a w sąd zie  okręgow ym  nie 
jest zależny od prowadzenia ksiąg han­
dlowych. Rzecz ma się przeciwnie. Ku­
piec, który jest obowiązany do wpisania 
się do rejestru handlowego (o tym decy­
duje kategoria świadectwa, wysokość o- 
brotu itp.), ma też, jako kupiec re je ­
strowy, obowiązek prowadzenia ksiąg 
handlowych.

Księgi handlowe prowadzone według 
przepisów KH i zasad prawidłowej ra­
chunkowości nie podlegają poświadcze­
niu.

4. Ob. odpowiedź nr 99, OBP, rb. nr 6.

GRUŹLICA 
PŁUC

C H O R O B Y  PŁU C

jest nieubłagalna corocznie nie robiąc 
różnicy dla pici, wieku i stanu po­

ciąga bardzo wiele ofiar.
Przy zwalczaniu chorób płucnych, 
bronchitu. grypy, uporczywego mę­
czącego kas/lu i t. p. stosują p. p. 
Lekarze „B alsam  Trikolan - Age " 
który ułatwiając wydzielanie się 

plwociny usuwa kaszel.
D o  n a b y c ia  w  a p te k a c h
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112. Buchalter.
Pracownik umysłowy korzysta z m ie­

sięcznego  urlopu również po dłuższym 
choćby kilkanaście lat trwającym, za­
trudnieniu u tego samego pracodawcy. 
O ile pracownik podlega przepisom RPR 
o umowie o pracę pracowników umy­
słowych, ustawowy okres wypowiedzenia 
umowy zawartej na czas nieoznaczony 
nie przekracza 3 miesięcy bez względu 
na długość okresu zatrudnienia.

113. Z. F .
W okólniku z dnia 13.XI.1936 r. L. D.

V. 24674/2/36 Ministerstwo Skarbu pole­
ciło, „by władze skarbowe nie kwestio­
nowały odpisań na am ortyzację  doko­
nyw anych do d n ia  31 grudnia 1940 r. 
z tego powodu, że w latach ubiegłych 
odpisania były bądź nierównomierne, 
bądź też nawet wcale nie były dokony- 
wane“. Jeżeli więc — jak  w Pańskim 
przypadku — przedsiębiorstwo odpisało 
do r. 1936 na amortyzację maszyn naby­
tych w 1928 r. jedynie 60% ich wartości, 
uznać trzeba, że urzędy skarbowe nie 
powinny kwestionować odpisania pozo­
stałych 40% w latach 1937, 19^8, 1939 i 
1940. Powołany ustęp okólnika należy 
rozumieć — zgodnie z drugą wysuwaną 
przez Pana alternatywą — w ten sposób, 
że przedsiębiorstwo może w powyższym 
przypadku amortyzować w latach 1937— 
1940 tylko po 10% wartości maszyn. Jak­
kolwiek okres amortyzacji maszyn wy­
nosi 10 lat, to jednak okólnik w drodze 
wyjątku zezwolił na przedłużenie okresu 
do końca 1940 r„ b>leby roczne odpisa­
nie na straty z tytułu zużycia nie prze­

kraczało normy. Jest bowiem kardynalną 
zasadą wyprowadzania dochodu tak gos­
podarczego jak podatkowego, by nie ob­
ciążać jednego roku stratami odnoszący­
mi się do lat poprzednich lub następ­
nych.

114. R. St. Katowice.
1. Uznanie Pańskich ksiąg handlowych 

za nieprawidłowe jest niesłuszne, a to z 
powodów, przedstawionych w Jego liście. 
Redagowanie podań nie wchodzi w za­
kres zadań Poradni.

2. Księgowanie jest prawidłowe. Uza­
sadnia Pan prawidłowość zapisu należy­
cie.

115. Wdzięczny.
1. W zeznaniu dla wymiaru podatku 

dochodowego (Dział I) nie należy poda­
wać dochodu z uposażenia.

2. Zeznanie o dochodzie należy zło­
żyć w urzędzie skarbowym, w którego 
okręgu miał Pan m iejsce zamieszkania 
w d. 15.X1I.1937 r. W zeznaniu należy 
podać jedynie dochód z willi. W zezna­
niu nie należy wyliczać wydatków, po­
trącał nych z przychodu

3. Budynki p o d p ad a jące  pod p rze­
pisy usławy o u lgach d la now owzno­
szonych budow li, są zwolnione na okres 
piętnastoletni zarówno od podatku od 
nieruchomości jak i (o ile chodzi o do­
my mieszkalne w gminach miejskich) od 
podatku dochodowego.

4. O b ow iązek  zło żen ia  zeznan ia  o 
d o cho dzie  z w illi zachodzi, o ile pro­
wadzi Pan księgi gospodarcze, lub o ile 
dochód z willi przewyższa 1500 zł, chy­
ba, że (w ostatnim przypadku) willa o- 
bejm uje łącznie nie więcej niż 12 izb. 
Kwestionariusza do wypełnienia Urząd 
nie przyśle.

110. F.
1. S rata, poniesiona przez spółkę ak­

cyjną na sprzedaży akcyj innej spółki 
akcyjnej, nie jest potrącalna z dochodu. 
Por. w tym przedmiocie artykuł, ogło­
szony w nrze 3 OBP za rb.

2. Struta poniesiona wskutek zrzecze­
nia się nieściągalnej części wierzytelnoś-
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w drodze ugody z dłużnikiem jest po- 
ćrącalna z dochodu. Ob. okólnik Min. 
Skarbu, ogłoszony w OBP 1937, str. 21
i u.

117. Czytelnik 10.
P Prywatny dyskonter, który upra­

w a swój proceder jako zatrudnienie za­
robkowe, nie m ające cech organizacji 
(przedsiębiorstwa), nie jest obowiązany 
do wykupienia z tego tytułu św iade- 
ctwa przem ysłow ego. Dochód z dys­
konta podlega opodatkowaniu, o ile sam 
'ub łącznie z dochodem z innych źródeł 
(dochód z uposażeń nie wchodzi tu w 
£rę) przekracza 1500 zł rocznie,

“• Pytanie zbyt ogólnikowe. Proszę o 
podanie, o jakie zakłady ubezpieczeń 
chodzi i kiedy były dokonywane przez 
to zakłady czynności urzędowe. W grę 
wchodzą odnośne przepisy różnych u- 
staw.

118. BHI.
k Stratą poniesioną przez spółkę  

1 ogr. odp. na sp rzed aży  przedm iotów  
m ajątkow ych (niepotrącalną z dochodu) 
należy obciążyć rk strat i zysków.

Okoliczność, że strata nie jest potrącalna 
z dochodu, nie stoi na przeszkodzie do ob­
ciążenia nią rku strat i zysków. Jedynie 
zysk bilansowy podlega odpowiedniemu 
s 0rygowaniu dla celów podatkowych, 
przez doliczenie niepotrącalnej straty.

2. Sprzedaż m aszyny przy istnieniu  
un uszu amorty zacy j nego wjnna być

za sięgowana. Rk niaszyn Ma u Rku 
Kasy 20000 zl 2a sprzef)aną lnaszynę.
Rk funduszu amortyz. Winien, Rk ma­
szyn Ma za przeniesienie całej sumy do 
tychczasowych odpisań na zużycie 25000 
zl. Innymi stówy -  przy sprzedazy ma_
szyny należy zmniejszyć fundusz amor­
tyzacyjny o sumę zamortyzowanej war- 
tości maszyny.

119. Siały czytelnik F  styl. 
Pracownie i zajęcia rzemieślnicze (a

więc również fotografowie), prowadzone 
przez właścicieli przy współudziale naj­
wyżej jednego członka rodziny nie opła­
cają podatku od obrotu (art. 8 pkt. 5).

W razie wymierzenia podatku należy 
wnieść odwołanie.

120. Przyjaciel OBP.
1. Zrzeczenie się przez zarządcę sp. z o.

o. pensji za grudzień 1936 r., figurującej 
na rku sum przechodnich, wpływa na wy­
sokość zysku bilansowego tego roku, w 
którym zrzeczenie się miało miejsce, a 
więc w Pańskim przypadku—roku 1938. 
Nie ma podstawy dla doliczenia tej su­
my do zysku roku 1937.

2. § 77 p. (6) rozp. wyk. do OP sta­
nowi, że wykaz utargów dziennych przy 
prowadzeniu ksiąg uproszczonych (taśma 
kasy National) winien być podpisany 
przez kasjera. Nie możemy twierdzić, że 
zwyczaje handlowe wymagają tego od 
księgowości prawidłowej.

121. Iz. Br.
1. Ulgę w podatku dochodowym, po­

legającą na potrąceniu z ogólnego  do­
chodu sum, będących  je g o  częśc ią , a 
zużytych  na budow ę, p rzyzn a je  się 
naw et przed  ukończen iem  budow y, 
poczynając od roku następnego po je j 
rozpoczęciu. Należy złożyć do urzędu 
skarbowego odpowiednie podanie przed 
uprawomocnieniem się wymiaru podatku 
dochodowego na rok podatkowy, bezpo­
średnio następujący po roku, w którym 
rozpoczęto budowę (§ 12 rozp. wykon, 
do ustawy o ulgach dla nowowznoszo- 
nych budowli DURP 1934, poz. 494).

2. Na podstawie od p ow ied nieg o  do­
kum entu, w ysław ionego przez w ierzy­
c ie la  (a zarazem spólnika), zrzeka jącego  
się sw ojej pretensji do spółki, należy 
obciążyć rk tego wierzyciela i uznać rk 
kapitału. Suma ta nie podlega doliczeniu 
do dochodu, (o ile nie chodzi o osoby 
prawne, opodatkowane na podstawie 
art. 21 ustawy o pod. docb.).

3. D okonyw anie przez spóln ika na 
rk spółki w innym  m ieście (a zresztą  
W ogóle w  innym lokalu) transakcji 
handlow ych w ym aga w ykup ienia  św ia­
dectw a przem ysłow ego, kiorego kate­
goria jest zależna od charakteru transak­
cji (sprzedaż hurlowa, detaliczna, drob­
na) i innych momtntów, zgodnie z tary­
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fą, stanowiącą załącznik do art. 23 u- 
stawy o pod. przem.

122. Stały abonent.
1. Zmiana w łaściciela przedsiębior­

stwa lub zmiana w składzie współwłaś­
cicieli przedsiębiorstwa nie zwalnia od 
wymogu zachowania ciągłości bilanso­
wej. Księgowość przedsiębiorstwa nawet 
z powodu zmian, o których wyżej, nie 
może doznawać przerw: księgowość jest 
funkcją przedsiębiorstwa i wszystkie 
zmiany w nim zachodzące powinny zna- 
leść odbicie w księgowości.

Z tych założeń wynika następujące 
rozwiązanie interesującej Pana kwestii. 
Spółka wstępująca w m iejsce dotychcza­
sowego jednoosobowego w łaściciela zo­
stała zawarta w dn. 31 grudnia 1937 r.. 
oczywiście z tym, że zmiana wchodzi w

życie z dn. 1 stycznia 1938 r. Toteż 
zmianę należy zaksięgować pod dn. 1 
stycznia 1958 r. po przeniesieniu w ca­
łości do ksiąg 1938 r. bilansu zamknię­
cia za r. 1937 (jako bilansu otwarcia 
1938 r.). Brak m iejsca na przeprowadze­
nie tej zmiany pod dn. 1 stycznia 1938 
r. nie je s t ani argumentem, ani przesz­
kodą: należy otworzyć osobną księgę 
(dziennik) bilansów.

2. Umowa spółki cichej nie wymaga 
dowodu na piśmie. W razie zakwestiono­
wania je j przez władze skarbowe, może 
być ona udowodniona świadkami. Nale­
ży jednakże zaopatrzyć się w dokument 
(protokuł dwustronny) stwierdzający wy­
sokość przypadającej spólnikowi cichemu 
należności z tytułu udziału w zyskach.

Skorowidz rzeczowy
K sięgow ość — bezimienne księgowanie zakupu — P* 108 **); -  ciągłość bilansowa przy 

zmianie osoby w łaściciela przedsiębiorstwa — P 112; — dowód należności ciche­
go spólnika P 112; — księgowanie przeniesienia zysku spółki jaw nej na kapi 
tal P 108; księgowanie sprzedaży maszyny przy istnieniu funduszu amorty­
zacyjnego P 111; — księgowanie strat podatkowo niepotrącalnych — P 111- _
księgowanie rozdania mydła w celach dobroczynnych — P 109; — księgowanie 
wysłania towaru do spedytora — P 109; — spaczająca obraz przedsiębiorstwa — P 

°; , wartość inwentarzowa maszyn, uwzględnienie kosztów przewozu — P 108-
— wykazy utargów dziennych — P 111.

O p ła fa  s tem p lo w a — projekt now elizacji— 107.
P o d a tek  d o ch o d o w y  — amortyzacja do 31 grudnia 1940 r. — P 110; — amortyzacja 

pozaksięgowa — P 109; — amortyzacja przedmiotów nabytych w stanie używa- 
nym p 109; amortyzacja przedmiotów używanych przez część ro k u — P 109. 
_  D°fno Poł^ zen,a nieruchomości z kanalizacją poniesiony przez dzierżawcę 

P 108; odprawa dla pracownika, czy darów izna — O *) 99; — potrącalność 
n -i i  Da sPrzeduży akcy j — P 110; — strata na papierach wartościowych — P 108.
P o d a te k  p rzem y sło w y  prywatny dyskonter a świadectwo przemysłowe — P 111- _

przechowywanie towaru u spedytora a obowiązek nabycia świadectwa przemy­
słowego lub karty rejestracyjnej — P 109; — świadectwo przemysłowe dla doko­
nywania transakcyj przez spólnika — P 111; — świadectwo przemysłowe dla pra­
cowni rzem ieślniczych— P 111. F

P o stę p o w a n ie  sp ad k o w e — właściwość do rozstrzygania odwołań od orzeczeń kar 
nych wniesionych przed wejściem w życie — O P — O k*) 103; — zeznanie o do­
chodzie z willi — P l io .

U b e z p ie c z e n ie  s p o łe c z n e  — projekt ustawy o składkach na rzecz ZUS — 106- — rv- 
sowmk-litograf jako robotnik — O 100. ’

U lgi d la  n o w o w zn oszo n y ch  b u d o w li — przed ukończeniem budowli — P 111-—orzei- 
scie na spadkobiercę — 97. ’ F J

U m ow a o  p ra c ę  nadużycie zaufania jako podstawa do niezwłocznego rozwiązania 
■ i ■ nmowy o pracę — O  102; — okres wypowiedzenia — P 110.
U rlop  czas trwania P 110; — „odrobienie” zaległości po urlopie — P 109.

-oznacza: dział „Orzecznictwo”, O k—dział „O kólniki”, P—dział „Poradnia".*> o -  _____   _
**) L iczb y oznaczają stronice.
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